ДОГОВОР
о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального образования

	г. Пересвет  	 	 	 	 	 	 	    «__» _________20__ г.

Акционерное общество «ЗАГОРСКИЙ ТРУБНЫЙ ЗАВОД», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора ООО УК «Уральская Сталь» Сафина Дениса Галялхаковича, действующего на основании устава АО «ЗТЗ», устава ООО УК «Уральская Сталь», Протокола № 15-22/ЗТЗ внеочередного общего собрания акционеров АО «ЗТЗ» от 21 июля 2022г. и договора об осуществлении полномочий единоличного исполнительного органа АО «ЗТЗ» от «22» июля 2022г. с одной стороны,
______________________________________________________________________(ФИО Гражданина)
именуемый в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны, родители (законные представители) Гражданина
_______________________________________________________________________
(ФИО родителей (законных представителей)

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Московской области "Сергиево-Посадский колледж" (Лицензия на образовательную деятельность № 77519 серии 50 Л 01 № 0009399 от 14 мая 2018 г. и свидетельство о государственной аккредитации № 3710, серии 50А01 № 0000092 от 26.01.2016 г. выданные Министерством образования Московской области) именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», совместно именуемые стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет настоящего договора
1.1 Гражданин обязуется освоить основную образовательную программу среднего профессионального образования
__________________________________________________________________ (указывается наименование программы)
(далее - образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения Гражданином образовательной программы, определенными разделом 2 настоящего договора (далее - характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.
1.2 Заказчик в период освоения Гражданином образовательной программы обязуется предоставить Гражданину меры поддержки, базу прохождения производственной практики на условиях трудоустройства и по окончании обучения обеспечить трудоустройство Гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора.
1.3 Согласие законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя несовершеннолетнего Гражданина, оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.

	2. 	Характеристики обучения Гражданина
Гражданин осваивает образовательную программу в соответствии со следующими характеристиками обучения:
· наличие государственной аккредитации образовательной программы обязательно;
· код и наименование профессии (профессий), специальности (специальностей)
 ____________________________________________________________________ ;
(указывается профессия (одна из профессий), специальность (одна из специальностей), направление (одно из направлений) подготовки)
· форма обучения: очная;
· на базе основного общего и среднего общего образования;
· наименование Образовательной организации: ГБПОУ МО «Сергиево-Посадский колледж».

3. Место осуществления Гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, срок трудоустройства и осуществления трудовой деятельности

3.1 Место осуществления Гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, устанавливается в организации, являющейся Заказчиком по настоящему договору (далее - организация, в которую будет трудоустроен Гражданин):
а) полное наименование организации, в которую будет трудоустроен Гражданин в соответствии с настоящим договором: Акционерное общество «Загорский Трубный Завод»;
б) характер деятельности организации, в которую будет трудоустроен Гражданин в соответствии с настоящим договором: трубное металлургическое производство
в) должность (должности), профессия (профессии), специальность, (специальности), квалификация (квалификации), вид (виды) работы:
_______________________________________________________________________ (указывается должность, профессии, квалификации, виды работ)
3.2 Адрес осуществления трудовой деятельности: Российская Федерация, Московская область, г. Пересвет, ул. Бабушкина, д.9.
3.3 [bookmark: _GoBack]Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен Гражданин, заключат трудовой договор о трудовой деятельности Гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более 1 месяцев после даты отчисления Гражданина из Образовательной организации в связи с получением образования (завершением обучения) (далее - установленный срок трудоустройства).
3.4 Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности: _______________________________________________________________________
(указывается средняя заработная плата)
3.5 Срок осуществления Гражданином трудовой деятельности в организации, в которую будет трудоустроен Гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом (далее - установленный срок трудовой деятельности), составляет 3 года. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при незаключении трудового договора в установленный срок трудоустройства - с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
	4. 	Права и обязанности Заказчика
4.1 	Заказчик обязан:
а) предоставить Гражданину следующие меры поддержки в период освоения образовательной программы:
· ежемесячная выплата стипендии устанавливается в размере не менее 1 000 рублей и не более 4 000 рублей ежемесячно в зависимости от результатов обучения (на основании итогов рейтингования);
· оплата дополнительных платных образовательных услуг, оказываемых за рамками образовательной программы и направленных на формирование и развитие профессиональных (обучение вторым профессиям) и личностных компетенций;
б) организовать прохождение Гражданином производственной практики и закрепить за ним наставника (инструктора производственного обучения) из числа квалифицированных работников;
в) осуществить трудоустройство Гражданина на условиях, установленных разделом 3 настоящего договора;
г) обеспечить условия для трудовой деятельности Гражданина, установленных разделом 3 настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);
д) уведомить в письменной форме Гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.
4.2 Заказчик вправе:
а) согласовывать Гражданину тему выпускной квалификационной работы;
б) направлять в Образовательную организацию, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения практики
Гражданином;
в) направлять в Образовательную организацию, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о результатах освоения Гражданином образовательной программы;
г) устанавливать и выплачивать прочие денежные выплаты, компенсации дотации с письменного согласия Гражданина, включая их в перечень мер поддержки.

	5. 	Права и обязанности Гражданина
5.1. Гражданин обязан:
а) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом 2 настоящего договора;
в) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом 3 настоящего договора. В случае призыва Гражданина на военную службу сразу после окончания учебного заведения заключить трудовой договор с Обществом не позднее чем через один месяц после окончания прохождения военной службы;
г) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом 3 настоящего договора;
д) уведомить в письменной форме Заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.
е) соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, касающиеся учебной, трудовой дисциплины, требования охраны труда Образовательной организации и Заказчика;
ж) не пропускать без уважительных причин все виды учебных занятий и практик, в том числе дополнительно организованные заказчиком курсы;
з) бережно относиться к имуществу Образовательной организации и Заказчика, не допуская случаев его порчи и излишнего расходования, в том числе по небрежности или недосмотру.
5.2 Гражданин вправе:
а) по согласованию с Заказчиком и Образовательной организацией осуществить перевод для обучения внутри Образовательной организации, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, как по аналогичной образовательной программе, так и с изменением характеристик обучения, указанных в разделе 2 настоящего договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор;
б) получать от Заказчика меры поддержки, предусмотренные настоящим договором.

	6. 	Права и обязанности Образовательной организации
6.1 Образовательная организация:
а) учитывает предложения Заказчика при организации прохождения Гражданином
практики;
б) по запросу Заказчика представляет сведения о результатах освоения Гражданином образовательной программы.
6.2 Образовательная организация вправе:
а) согласовывать с Заказчиком вопросы организации прохождения Гражданином практики.

	7. 	Ответственность сторон
7.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
7.2  Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и отказа от осуществления трудовой деятельности в течение не менее 3 лет после завершения обучения (получения диплома о среднем профессиональном образовании) в соответствии с полученной квалификацией на должности (по профессии) указанной в п.1 раздела 3 настоящего договора, возмещает Заказчику расходы в соответствии с п. 4.1 подпункта а), связанные с предоставлением мер поддержки Гражданину, в 30-дневный срок с даты отчисления из Образовательной организации или с даты увольнения из АО «ЗТЗ» посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Заказчика, реквизиты которого указаны в настоящем договоре и в порядке, предусмотренном разделом V «Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
7.4 Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.
7.5 Гражданин обязан возместить Заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки пропорционально отработанному времени в случаях:
а) увольнения Гражданина до истечения, установленного настоящим договором срока обязательной работы за нарушение трудовой дисциплины, совершение других виновных действий, за которое законодательством РФ предусмотрено увольнение с работы;
б) увольнения Гражданина по собственному желанию без уважительных причин до истечения, установленного настоящим договором срока обязательной работы.

	8. 	Заключительные положения
8.1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон (гражданин и его родители (законные представители) являются одной стороной договора.
8.2. Настоящий договор вступает в силу с «___» ____________ 20__г. и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства Гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
8.3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
8.4. Обязательства по настоящему договору до достижения совершеннолетия Гражданином несут его родители (законные представители), по достижению Гражданином совершеннолетия обязательства по данному договору Гражданин несет самостоятельно.
8.5. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
8.6. Персональные данные Гражданина, указанные в договоре и документах, связанных с исполнением обязательств по договору, обрабатываются операторами персональных данных - Образовательной организацией и Заказчиком в целях заключения и исполнения договора в соответствии с действующим законодательством. Источником получения персональных данных являются сведения, предоставленные Гражданином. Персональные данные обрабатываются в течение действия договора, а также в течение 5 (Пять) лет с даты прекращения обязательств по договору. Процесс обработки персональных данных включает в себя следующие действия: получение, систематизацию, накопление, обобщение, обезличение, хранение, обновление и изменение, использование, передачу, уничтожение. Способ обработки персональных данных – смешанная обработка персональных данных с использованием как автоматизированной информационной системы, так и бумажных носителей.

9.  Адреса и платежные реквизиты сторон
Заказчик
Акционерное общество «Загорский трубный завод»
141320, Московская область, г. Сергиев Посад, г. Пересвет, ул. Бабушкина, д. 9
Реквизиты организации: ИНН 5042042925, ОГРН 111691001900039
р/с 40702810100000005003, Банк: БАНК ГПБ (АО) г. Москва, к/с 30101810200000000823
БИК 044525823, ОГРН 1087746455719, тел. 8 (495) 988-06-86, 8 (495) 786-63-64

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)
 М.П.

Образовательная организация
ГБПОУ МО «Сергиево-Посадский колледж»,
141300 г. Сергиев Посад, ул. 40 лет Октября, д. 5а, т. 8(496) 547-65-10, 542-45-75
E-mail: info@spkmo.ru
Реквизиты учебного заведения: ИНН 5042042925 КПП 504201001
Банк: Отделение 1 Москва, БИК 044583001 Р/сч. 40601810700003000001

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)
 М.П.

Гражданин

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(дата рождения)

(паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан)

	(место регистрации)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

ИНН _____________________. СНИЛС_____________
БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ_________________________________________________

Родители (законные представители) Гражданина

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан)

(место регистрации)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)
ИНН _____________________. СНИЛС_____________ БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ______________________________________________________________